Itaque surgens de pavimento, et imagini Salvatoris intendens, et supplicans sensit dulcedinem mellis marisoreæ illatam in os suum. Qui agnita Dei gratia, et percipit dulcedine, gratias egit Deo : et ab hora illa facilius ac bene [docibilis] doctæ memoriæ psalterium commendabat.

Cosmas Deo amabilis diaconus et cubuclesius egit :

Epistola Gregorii sanctissimi pape Romani ad sanctissimum Germanum, qui fuerat patriarcha Constantinopolis.

Qualis et quæ delectatio meam sic lætificare animam novit, sicut gratificus nuntius super tuo nomine, quod reverendum revera mihi et magnificandam decenter est, o sanctificate et divinitus acte ? Hoc enim et nunc ego per honorabiles litteras tuas evangelizatus exsultavi, et præ nimio gaudio, spiritu lætificatus sum. Deinde in cœlum extendens oculum, gratiarum dominatori omnium Deo retuli actiones : qui taliter etiam modo voluit, et sine tenus vobis cooperatur, et omnia vestra in lucem educit. Hoc enim et orandum mihi est noctu et interdium, et nunquam aliquando hoc desiderium deserendum esse in Christo confidens pronuntio. Testimonium autem perhibet sermone meo, o superlaudabilis et a Deo dilecte, etiam tuæ per omnem horam benevolentia recordatio : quam habitatricem habens in labiis, et dolorem verbi ferre non valens, illico ad affatum per litteras properavi. Est enim debitum mihi, et debitis cunctis insignis, te fratrem meum et propugnatorum Ecclesiæ salutare ac alloqui, et iuctanimum tuorum collaudare materias. Etiam si quis dicat et valde convenienter : clamet potius ea impietatis præcursor, qui nunc passus est, bona actione malam actionem tuis commutaturus felicitatibus. Nam arbitrabatur secundum illum qui desursum cecidit, fremere simul et prævalere adversus pietatem : sed impeditur cœlestis spe fraudatus : et audiebat quidem ab Ecclesia ea quæ et Pharaë prius Ægyptius tyrannus, Moysæ de illo canente : *Dixit inimicus : Persequeus comprehendam, partibor spolia, replebo animam meam (Exod. xv)*. Sed et audiebat quæ et ipse diabolum, cum prophetica illi prænuntiaretur maledictio : *Propterea destruet te Deus in finem, evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium (Psal. li)*. Ita et ille præter spem comitibus, qui in spe erant, frustratus periit, superno agone vestro et robore, apostatæ evolvata impugnatione adversus Drum, deorsum effecta, et ad novissimum propemodum expulsa exitium Christum impugnantis ferocitate : ita ut super eo Scriptura veraciter impleatur, quæ dicit : *Arcus fortium superatus est, et infirmi accincti sunt robore (I Reg ii)* : pro eo quod nulla est ad infirmum Dei firmitas abominationis eorum qui Deum impugnant, et pugnare pro Deo mundum contra insensatos asserit [scriptum est]. Quomodo ergo non cum Deo pugnant, o tu sanctissime, adversus eos qui sine Deo et contra Deum certant, commoveris ? Qui videlicet inveniunt eum qui